
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1287
Del 29/12/2023

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 237 DEL 29/12/2023

OGGETTO: CONSORZIO UNIVERSITARIO INTERPROVINCIALE SALENTINO – CUIS. 
QUOTA ASSOCIATIVA 2023. DETERMINAZIONI 

Servizio: 
Pag. 1 di 5



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

VISTI:
- il  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  (TUEL), approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.,  Norme generali sull’ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
-  la  Legge  7  agosto  1990  n.  241  e  ss.mm.ii.,  Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

-  il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.mm.ii.,  Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
-  il  Regolamento  Europeo  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  –  Regolamento  UE  n. 
2016/679;

- il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 
e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 14/2023 relativo alla Responsabilità del Settore Affari Generali di 
questo Comune; 

 
VISTE E RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 – Approvazione;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto Approvazione 
del bilancio di previsione 2023/2025; 

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  168  del  18  agosto  2023,  avente  ad  oggetto 
Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000;
 

PREMESSO CHE:
- il Comune di Trepuzzi è Ente consorziato del Consorzio Universitario Interprovinciale Salentino - 
CUIS,  con  sede  a  Lecce,  in  via  Umberto  I,  13,  C.F.  80016780753,  il  cui  scopo  è  quello  di 
“concorrere  al  progresso  civile,  sociale  ed  economico  del  Salento,  sostenendo  lo  sviluppo  
dell’istruzione  dell’università,  delle  accademie  e  degli  istituti  di  alta  formazione  artistica  e  
musicale”, ex art. 2 Finalità dello Statuto del CUIS, approvato dall’Assemblea del Consorzio con 
Deliberazione n. 5 del 25 marzo 2002;

- l’art. 4 Finanziamento dello stesso Statuto dispone che “Alle spese del Consorzio si fa fronte con i  
seguenti proventi:
a) contributi periodici od una tantum da parte di Enti o privati sovventori;

Servizio: 
Pag. 2 di 5



b)  contributi  da  parte  degli  Enti  consorziati  determinati  sul  fabbisogno  di  spesa  previsto  dal  
Bilancio di previsione regolarmente approvato, per ciascuno nei limiti e nella misura percentuale  
fissata dalla Convenzione di cui all’art. 31, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267”;

VISTE:
- la Deliberazione dell’Assemblea del Consorzio n. 6 del 25 marzo 2002 avente ad oggetto Quote 
adesione Enti associati  che fissa il contributo annuo di ciascun Ente sostenitore a euro 0,20 per 
abitante, con decorrenza dall’anno 2003;

-  la  nota  del  Direttore  del  CUIS  del  30  maggio  2023,  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  al  n.  
21279/2023, relativa all’importo e alle modalità di liquidazione della quota annuale di adesione al 
Consorzio Universitario Interprovinciale Salentino pari, per il Comune di Trepuzzi e per l’annualità 
2023, ad euro 2.782,60;
 

RITENUTO  di dover assumere,  ai  sensi dell’art.  183, comma 1 del  TUEL  e del  Regolamento 
Comunale di Contabilità, in favore del CUIS, la spesa di importo pari ad euro 2.782,60, a titolo di 
quota di adesione per l’annualità 2023, sul capitolo di bilancio n. 2580.1 “Contributo al Consorzio 
Universitario Salentino” del corrente esercizio finanziario;
 

DETERMINA
La  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende 
integralmente riportata;

 
DI DARE ATTO CHE  la  quota  di  adesione  per  l’annualità  2023 del  Comune di  Trepuzzi  al 
Consorzio Universitario Interprovinciale Salentino – CUIS, con sede a Lecce, in via Umberto I, 13, 
C.F. 80016780753, è di euro 2.782,60, ex Deliberazione dell’Assemblea del Consorzio n. 6 del 25 
marzo 2002 ed ex nota del Direttore del CUIS del 30 maggio 2023, acquisita al protocollo dell’Ente 
al n. 21279/2023;

 
DI ASSUMERE,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 1  del  TUEL  e  del  Regolamento  Comunale  di 
Contabilità, in favore del CUIS, la spesa di importo pari ad euro  2.782,60,  a titolo di quota di 
adesione  per  l’annualità  2023,  sul  capitolo  di  bilancio  n.  2580.1  “Contributo  al  Consorzio 
Universitario Salentino” del corrente esercizio finanziario;

 
DI ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo di regolarità amministrativa-contabile  di  cui 
all’art. 147 bis, comma 1 del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento; 

 
DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Settore  Economico-
Finanziario e Personale per gli adempimenti di competenza; 

 
DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale del Comune di Trepuzzi. 

Per l'istruttoria del procedimento

Servizio: 
Pag. 3 di 5



Maria Rita DEL PRETE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Servizio: 
Pag. 4 di 5



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

2580 1 2023 1598 Consorzio  Universitario  Interprovinciale  Salentino  – 
CUIS. Quota associativa 2023. Determinazioni

2782,60

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 108 il 23/01/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 23/01/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 5 di 5


